
  



 
 
 
 

POD NOČNÍ 
OBLOHOU 

 
 
 
 
 
 
 

Vítězslav Říčka 
nom-de-plume 



 

3 

Nebe 
 
Nahoře nad námi 
Je tu mezi námi 
Mezi vesmírem a Zemí 
Modrá barva ji zdobí 
 
Ve dne modrá 
Pro čarodějky dobrá 
V noci černá 
Hvězdami ozářená 
 
Modré a černé nebe 
Farmář je bez tebe 
Čarodějka nocí je u farmáře jiného 
Kouzly a magií obklopeného 
 
Za dne na nebi v slunečních paprscích 
V noci za měsíčních úplňcích 
Nebe kouzelné a čarující 
Nebe barevné a zářící 
 
Nahoře nad námi 
Je tu mezi námi 
Mezi vesmírem a Zemí 
Modrá barva ji zdobí 
 
 
 



 

4 

Ve dne modrá 
Pro čarodějky dobrá 
V noci černá 
Hvězdami ozářená 
 

 
  



 

5 

Obloha 
 
Ve výšce nekonečná 
V dálce rozličná 
Ve dne počasí zobrazující 
V noci vesmír ukazující 
 
V různém počasí 
Jiné barvy dne a nocí 
Jednou bílé oblaka 
Jindy zase se v černo smráká 
 
Velká obloha s mraky 
Jasná v slunečním záření taky 
Obloha daleká a barevná 
Obloha rozlehlá a nevyzpytatelná 
 
Ve větru a smršti 
V bouřce a dešti 
S mraky i bez mraků 
Stále stejná i jiná od pradávných věků 
 
S čarodějkami čarující 
Vláhu zemi přinášející 
V různém počasí 
Jsou jiné barvy ve dne i v noci  
 
 
 



 

6 

Ve výšce nekonečná 
V dálce rozličná 
Ve dne počasí zobrazující 
V noci vesmír ukazující 
 

 
  



 

7 

U staré borovice 
 
Dochází k setkání 
Které životy farmářů změní 
U staré borovice je sněm 
Ne všichni jsou v něm 
 
Je tu o farmáři a čarodějce nocí jednání 
Chce se, aby byli k sobě zváni 
Jednání je o nich bez nich 
Na jejich počest zvedají účastníci čísi a kalich 
 
U staré borovice se havěť sešla 
S cílem, aby láska čarodějky k farmáři opět vzešla 
Aby čarodějná žena našla v druhém farmáři zalíbení 
Co farmaření v úrodu promění 
 
U staré borovice je živá debata 
Láska druhého farmáře k čarodějce je bolavá pata 
Havěť chce oba páry změnit 
V nalezení štěstí všech je proměnit 
 
U staré borovice došlo k setkání 
Čarodějka nocí ani farmář tady není 
Havěť o nich diskutuje 
Ať se jim láska věnuje 
 
 
 



 

8 

U staré borovice je místo jednání 
V havětině pozvání 
S cílem nalezení všech štěstí 
Čarodějce nocí a farmáři opětovnou lásku věští 
 

 
  



 

9 

Dohoda 
 
Po delší debatě 
Došlo k havětině poradě 
Jak dojít k vytyčenému cíli 
Aby oba páry, jak chtějí, dohromady dali 
 
Přišla havětina tajná dohoda 
Přiměje je k tomu náhoda 
Při farmaření se bude oběma farmářům dařit 
Každý jiné plodině v úrodě bude věřit 
 
Havěť jim v tom bude skrytě pomáhat 
Co se bude čarodějce nocí líbit se bude farmáři dávat 
Druhému se dá do vínku čarodějné ženy plodiny 
Havěť tak zůstane bez viny 
 
Na tyto své dary sází 
Cestu čarodějky nocí k farmáři razí 
Tak, aby byly oba páry vyměněny 
A cestu ke svým farmářům našly obě ženy 
 
Tak se havěť dohodla 
Aby se láska povedla 
Svou tajnou dohodu posvětila 
U staré borovice ji ve sněmu potvrdila 
 
 
 



 

10 

Takto tajná dohoda zní 
A havěť už se svým konáním činí 
Budou farmářům v zemědělství usilovně pomáhat 
Na jejich polích se skrytě objevovat 
  



 

11 

U farmářů 
 
Dva farmáři a jejich ženy 
Mezitím jsou beze změny 
Každý na svém statku 
Připravují obilnou látku 
 
Na polích rostliny zasévají 
Každý svůj způsob pěstování tají 
Farmář žije s čarodějnou ženou 
Do pěstování se ženou 
 
Zatímco druhý farmář s čarodějkou nocí je i není 
Na noc mizí po políbení 
Oba vztahy jsou čarodějné 
Časem také trochu tajuplné 
 
Na svých farmách žijí 
Zatím trable překonávají 
Čarodějka nocí je trochu nestálá 
Zprvu o prvního farmáře stála 
 
Čarodějná žena farmáři svou magií pomáhá 
Tak, aby byla na jeho poli vláha 
U farmářů je zemědělství v plném proudu 
Tak, aby sklidili velkou úrodu 
 
 
 



 

12 

U farmářů je farmaření 
V čarovném znění 
Farmaření pro úrodu 
Vypěstují na svých polích obilnou ódu 
  


